
144

Autorenverzeichnis

Antonia Altendorf, M. A.
Soziologisches Forschungsinstitut Göttingen (SOFI) e. V.  
an der Georg-August-Universität
Friedländer Weg 31, 37085 Göttingen
E-Mail: antonia.altendorf@sofi.uni-goettingen.de

Philipp Bäumle, M. A.
Externer Doktorand
Georg-August-Universität Göttingen,  
Professur für Wirtschaftspolitik und Mittelstandsforschung
Platz der Göttinger Sieben 3, 37073 Göttingen
E-Mail: philipp.baeumle@uni-goettingen.de

Jonas Berndmeyer, M. Sc. Umweltingenieurwesen
An der Strangriede 3, 30167 Hannover
Tel.: 0511/546885 51
E-Mail: Jonas.berndmeyer@nefino.de

Prof. Dr. Kilian Bizer
Georg-August-Universität Göttingen,  
Professur für Wirtschaftspolitik und Mittelstandsforschung
Platz der Göttinger Sieben 3, 37073 Göttingen
E-Mail: bizer@wiwi.uni-goettingen.de

Prof. Dr. Susanne Boll
Carl von Ossietzky Universität Oldenburg
Department für Informatik, Medieninformatik und Multimedia-Systeme
Ammerländer Heerstraße 114–118, 26129 Oldenburg
Tel.: 0441/97 22 213
E-Mail: Susanne.Boll@uni-oldenburg.de

Prof. Dr.-Ing. Oliver J. Bott
Hochschule Hannover – University of Applied Sciences and Arts
Fakultät III – Medien, Information und Design
Expo Plaza 12, 30539 Hannover
E-Mail: oliver.bott@hs-hannover.de

https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144 - am 12.01.2026, 17:37:16. https://www.inlibra.com/de/agb - Open Access - 

mailto:Jonas.berndmeyer@nefino.de
mailto:bizer@wiwi.uni-goettingen.de
https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb
mailto:Jonas.berndmeyer@nefino.de
mailto:bizer@wiwi.uni-goettingen.de


145

Autorenverzeichnis

Prof. Dr. Thomas M. Deserno
Peter L. Reichertz Institut für Medizinische Informatik der TU Braunschweig
und der Medizinischen Hochschule Hannover
E-Mail: Deserno.Thomas@mh-hannover.de

Lars Everding, M. Sc.
Technische Universität Braunschweig
Institut für Konstruktionstechnik
Hermann-Blenk-Straße 42, 38108 Braunschweig
E-Mail: l.everding@tu-braunschweig.de

Dr. Tobias Grimm
OFFIS e. V. – Institut für Informatik
Bereich Energie
Escherweg 2, 26121 Oldenburg
E-Mail: tobias.grimm@offis.de

Lukas Häfner
Leibniz Universität Hannover
Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie
Schneiderberg 50, 30167 Hannover
E-Mail: haefner@wigeo.uni-hannover.de

Torben Hegerhorst, M. Sc.
Technische Universität Braunschweig
Institut für Fahrzeugtechnik
Hermann-Blenk-Straße 42, 38108 Braunschweig
E-Mail: t.hegerhorst@tu-braunschweig.de

Prof. Dr.-Ing. Roman Henze
Technische Universität Braunschweig
Institut für Fahrzeugtechnik
Hermann-Blenk-Straße 42, 38108 Braunschweig
E-MaiL: r.henze@tu-braunschweig.de

Dr. Wilko Heuten
OFFIS e. V. – Institut für Informatik
Bereich Gesellschaft, FuE-Gruppe Mixed Reality
Escherweg 2, 26121 Oldenburg
Tel.: 0441/9722 171
E-Mail: wilko.heuten@offis.de

https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144 - am 12.01.2026, 17:37:16. https://www.inlibra.com/de/agb - Open Access - 

mailto:l.everding@tu-braunschweig.de
mailto:tobias.grimm@offis.de
mailto:t.hegerhorst@tu-braunschweig.de
mailto:r.henze@tu-braunschweig.de
mailto:wilko.heuten@offis.de
https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb
mailto:l.everding@tu-braunschweig.de
mailto:tobias.grimm@offis.de
mailto:t.hegerhorst@tu-braunschweig.de
mailto:r.henze@tu-braunschweig.de
mailto:wilko.heuten@offis.de


146

Autorenverzeichnis

Prof. Dr. Ursula Hübner
Universität Osnabrück
Forschungsgruppe Informatik im Gesundheitswesen
Albrechtsstraße 30, 49076 Osnabrück
E-Mail: U.Huebner@hs-osnabrueck.de

M. Sc. Jannike Illing
OFFIS e. V. – Institut für Informatik,
Bereich Gesellschaft, FuE-Gruppe Mixed Reality
Escherweg 2, 26121 Oldenburg
Tel.: 0441/9722 403
E-Mail: jannike.illing@offis.de

Prof. Dr. Hans-Ulrich Jung
Birkenweg 5, 30989 Gehrden
Mobil: 0177 841 66 18
E-Mail: hans-ulrich.jung@gmx.de

Prof. Dr. Frauke Koppelin
Jade Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth
Fachbereich Bauwesen Geoinformation Gesundheitstechnologie
Abteilung Technik und Gesundheit für Menschen
E-Mail: frauke.koppelin@jade-hs.de

Prof. Dr. Dagmar Krefting
Universitätsmedizin Göttingen
Institut für Medizinische Informatik
Robert-Koch-Straße 40, 37075 Göttingen
E-Mail: dagmar.krefting@med.uni-goettingen.de

Louisa Krüger, M. A.
Technische Universität Braunschweig
Institut für Konstruktionstechnik
Hermann-Blenk-Straße 42, 38108 Braunschweig
E-Mail: louisa.krueger@tu-braunschweig.de

Prof. Dr. Hansjörg Küster † 
Universität Hannover
Institut für Geobotanik

https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144 - am 12.01.2026, 17:37:16. https://www.inlibra.com/de/agb - Open Access - 

mailto:U.Huebner@hs-osnabrueck.de
mailto:jannike.illing@offis.de
mailto:hans-ulrich.jung@gmx.de
mailto:dagmar.krefting@med.uni-goettingen.de
mailto:louisa.krueger@tu-braunschweig.de
https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb
mailto:U.Huebner@hs-osnabrueck.de
mailto:jannike.illing@offis.de
mailto:hans-ulrich.jung@gmx.de
mailto:dagmar.krefting@med.uni-goettingen.de
mailto:louisa.krueger@tu-braunschweig.de


147

Autorenverzeichnis

Dr. Martin Kuhlmann
Soziologisches Forschungsinstitut Göttingen (SOFI) e. V.  
an der Georg-August-Universität
Friedländer Weg 31, 37085 Göttingen
E-Mail: martin.kuhlmann@sofi.uni-goettingen.de

Prof. Dr. Sebastian Lehnhoff
OFFIS e. V. – Institut für Informatik
Escherweg 2, 26121 Oldenburg
E-Mail: lehnhoff@offis.de

Dr. (des.) Melanie Malczok
Hochschule Osnabrück
Institut für Kommunikationsmanagement
Kaiserstraße 10c, 49809 Lingen (Ems)
E-Mail: m.malczok@hs-osnabrueck.de

Prof. Dr. Michael Marschollek
Peter L. Reichertz Institut für Medizinische Informatik der TU Braunschweig
und der Medizinischen Hochschule Hannover
E-Mail: michael.marschollek@plri.de

Dr. Volker Müller
Unternehmerverbände Niedersachsen e. V.  
(UVN Hauptgeschäftsführer)
Schiffgraben 36, 30175 Hannover
E-Mail: uvn@uvn.digital

Laura Niemann, M. Sc.
OFFIS e. V. – Institut für Informatik
Bereich Energie 
Escherweg 2, 26121 Oldenburg
E-Mail: laura.niemann@offis.de

Prof. Dr.-Ing. Astrid Nieße
Carl von Ossietzky Universität Oldenburg
Digitalisierte Energiesysteme | Fk. II – Department für Informatik
Ammerländer Heerstraße 114–118, 26129 Oldenburg
E-Mail: astrid.niesse@uol.de

https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144 - am 12.01.2026, 17:37:16. https://www.inlibra.com/de/agb - Open Access - 

mailto:lehnhoff@offis.de
mailto:uvn@uvn.digital
mailto:laura.niemann@offis.de
mailto:astrid.niesse@uol.de
https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb
mailto:lehnhoff@offis.de
mailto:uvn@uvn.digital
mailto:laura.niemann@offis.de
mailto:astrid.niesse@uol.de


148

Autorenverzeichnis

Bart Jan de Noord
aQua
Institut für angewandte Qualitätsförderung und Forschung  
im Gesundheitswesen GmbH
Maschmühlenweg 8–10, 37073 Göttingen
E-Mail: BartJan.deNoord@Aqua-Institut.de

Prof. Dr. Axel Priebs
Geographisches Institut der Universität Kiel
24098 Kiel
Mobil: 0178/691 75 38
E-Mail: priebs@geographie.uni-kiel.de

Dr. Christian Raulf
Volkswagen AG
Volkswagen Commercial Vehicles

Prof. Dr. Bodo Rosenhahn
Leibniz Universität Hannover
Institut für Informationsverarbeitung
Email: rosenhahn@tnt.uni-hannover.de

Prof. Dr. rer. nat. Christoph Rußmann
Hochschule für angewandte Wissenschaft und Kunst
Hildesheim/Holzminden/Göttingen
Fakultät Ingenieurwissenschaften und Gesundheit
Gesundheitscampus Göttingen
E-Mail: christoph.russmann@hawk.de

Prof. Dr. Steffen Spiegel
Professur für Tourismusmanagement
IU Internationale Hochschule, Campus Bremen
Senator-Apelt-Straße 51, 28197 Bremen
Tel.: 0174/977 98 55
E-Mail: steffen.spiegel@iu.org

Prof. Dr. Rolf Sternberg
Leibniz Universität Hannover
Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie
Schneiderberg 50, 30167 Hannover
E-Mail: sternberg@wigeo.uni-hannover.de

https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144 - am 12.01.2026, 17:37:16. https://www.inlibra.com/de/agb - Open Access - 

mailto:BartJan.deNoord@Aqua-Institut.de
mailto:christoph.russmann@hawk.de
mailto:steffen.spiegel@iu.org
https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb
mailto:BartJan.deNoord@Aqua-Institut.de
mailto:christoph.russmann@hawk.de
mailto:steffen.spiegel@iu.org


149

Autorenverzeichnis

Julia Theis
Architektin und Stadtplanerin
Mitbegründerin von arc.lab (Bergner Dinse Theis –  
Architektinnen Landschaftsarchitektin Stadtplanerin PartG mbB)
Im Mooe 45, 30167 Hannover
Tel.: 0157/86 76 16 98
E-Mail: theis@arcpunktlab.de

Prof. Dr.-Ing. Thomas Vietor
Technische Universität Braunschweig
Institut für Konstruktionstechnik
Hermann-Blenk-Straße 42, 38108 Braunschweig
E-Mail: t.vietor@tu-braunschweig.de

Prof. Dr. Ramin Yahyapour
Gesellschaft für wissenschaftliche Datenverarbeitung mbH Göttingen (GWDG)
E-Mail: ramin.yahyapour@gwdg.de

https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144 - am 12.01.2026, 17:37:16. https://www.inlibra.com/de/agb - Open Access - 

mailto:t.vietor@tu-braunschweig.de
mailto:ramin.yahyapour@gwdg.de
https://doi.org/10.5771/0342-1511-2024-1-144
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb
mailto:t.vietor@tu-braunschweig.de
mailto:ramin.yahyapour@gwdg.de

